Câmara Municipal de Areado

Estado de Minas Gerais

[image: image1.jpg]

EXCELENTÍSSIMO SENHOR VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AREADO

REQUERIMENTO 90/2014
O vereador que este subscreve, requer à Vossa Excelência, com fundamento no inciso XIV, § 3º do Art. 129 do Regimento Interno, ouvido o Plenário, solicitar aos Presidentes das Comissões Permanentes, que estudem a possibilidade de inclusão na forma de emenda ao Projeto de Lei Complementar nº 7/2014 a permissão de utilização irrestrita das calçadas para outros fins nos finais de semana ajustando um tempo de permissão, sugerindo das 18h00 da sexta-feira às 23h59 do domingo.
Justificativa

Ainda que as determinações das normas vigentes determinem ao contrário, a população de Areado carece das opções de lazer, além de afetar diretamente o comércio local que traz rendas e benefícios aos municípios, podendo ocorrer o fechamento de alguns deles.

Aproveitamos o ensejo para reiterar protestos da mais elevada estima, real apreço e distinta consideração.
Areado, 11 de dezembro de 2014